

Yttrande över Delbetänkande av Upphovsrättsutredningen (SOU 2010:24) – Avtalad upphovsrätt

Sammanfattning

Riksförbundet Sveriges museer (RSM) tar tillvara och driver den svenska museisektorns intressen. I museernas uppdrag att tillgängliggöra vårt gemensamma kulturarv är upphovsrätten och dess tillämpning en viktig parameter. RSM välkomnar därför de förtydliganden som utredningen föreslår. Vi vill dock föra fram några delar som vi ser som ofullständiga.

- RSM välkomnar att en bestämmelse som motsvarar den s.k. tumregeln införs.
- RSM ser klara paralleller mellan bibliotek, arkiv och museer. Vi saknar därför museerna som funktion i utredningens analys och förslag.
- RSM efterlyser förslag som syftar till att möta digitaliseringen och därmed de möjligheter som teknikutvecklingen och tillgängliggörandet på nätet ger.

Arbetsgivarregel

I relationen arbetsgivare - arbetstagare är det viktigt nå en tydlighet vad gäller upphovsrätt. Det är helt klart att det här finns olika intressen som ska mötas. RSM välkomnar förslaget om en bestämmelse som motsvarar den s.k. tumregeln och ser det som ett steg i rätt riktning.

Arkiv, bibliotek och museer

Museerna har genom sina samlingar och arkiv ett ansvar att förmedla kunskap och tillgängliggöra de föremål, bilder, konst, arkivmaterial etc som finns samlade hos museerna. Här finns en direkt parallell till arkiv och bibliotek. Dessutom bedrivs sedan många år en samverkan mellan dessa aktörer, den s.k. ABM samverkan. Det är därför förvånande att museer som funktion inte är nämnt i utredningen och dess förslag till förändringar i lagtexten. RSM menar att det ur ett medborgar- och demokratiperspektiv ter sig självklart att man här likställer museerna med bibliotek och arkiv eftersom samhällsuppdraget är detsamma.

Digitalisering

Digitalisering är en fråga som är högaktuell. Med hjälp av ny teknik ges möjligheter att tillgängliggöra arkiv och samlingar. Utvecklingen går i snabb takt och det är inte lätt att möta utvecklingen. RSM saknar dock ett resonemang och förslag i utredningen som syftar till att möta den snabba teknikutvecklingen och tillgängliggörandet på nätet inom området.

Beslut i detta ärende har fattats av styrelsen för Riksförbundet Sveriges museer:
Lars Amréus, Philip Johnson, Ann-Charlotte Backlund, Maria Malmlöf, Helena Westin,
Robert Sjöo samt Robert Olsson.

RIKSFÖRBUNDET SVERIGES MUSEER



Lars Amréus
Ordförande



Mats Persson
Generalsekreterare